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Оказание услуг по временному размещению и
проживанию. Регистрация в качестве ИП

Краснодар, 2024 г.



Уже скоро начнется сезон отпусков. Курорты Кубани радушно встретят отдыхающих. И первое, что
заинтересует гостей издалека – это поиск жилья. Его собственники должны заботиться не только о
комфорте своих постояльцев, но и о том, как честно и открыто вести свою предпринимательскую
деятельность.

Если вы получаете материальную прибыль, оказывая услуги по временному размещению и
проживанию отдыхающих, то должны своевременно уплачивать налог с полученного дохода.

Уклонение от уплаты налогов может быть квалифицированно как нарушение закона, что повлечет за
собой соответствующие санкции действующего законодательства.

Помните, собственник, сдающий жилое помещение неофициально, лишен защиты от непредвиденных
ситуаций, влекущих за собой причинение ущерба имуществу, как в правовом, так и в материальном
плане. Он не имеет возможности обратиться за помощью в правоохранительные органы, потому что
неизбежно откроется вопрос о неуплате налогов или незаконном занятии предпринимательской
деятельностью.

Чтобы избежать подобных неприятностей, необходимо зарегистрироваться в качестве
индивидуального предпринимателя, выбрав для себя наиболее оптимальную систему
налогообложения: единый налог на вмененный доход (ЕНВД), упрощенную (УСН) либо патентную
системы налогообложения (ПСН). Более подробно о налогообложении можно узнать на Интернет-сайте
ФНС России https://www.nalog.ru.

Для регистрации индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг по
кратковременному размещению и проживанию в Темрюкском районе необходимо: подать заявление о
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя
(форма 21001), квитанцию об уплате госпошлины 800 рублей, копию паспорта в МБУ МФЦ МО
Темрюкский район по адресу г. Темрюк, ул. Р. Люксембург, д. 65.

Физические лица – квартиросдатчики, которые не являются индивидуальными предпринимателями,
должны самостоятельно рассчитать сумму налога, подлежащую уплате (13% с доходов) и до 30
апреля  предоставить в налоговый орган декларацию по форме 3-НДФЛ.

Помните, открыто уплачивать налоги и легально предоставлять свои услуги – это залог
уверенности в завтрашнем дне!
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